民政部 国家发展改革委 市场监管总局关于组织开展2021年度全国性行业协会商会收费自查抽查工作的通知民函〔2021〕50号

[bookmark: _GoBack]发布时间：2021-06-03   来源：民政部网站
——————————————————————————————————————

各全国性行业协会商会（原）业务主管单位、各全国性行业协会商会：

为深入贯彻党中央、国务院推进减税降费的决策部署，全面落实国务院常务会议关于对行业协会商会收费全面开展自查抽查的要求和《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号，以下简称《通知》）精神，根据经国务院同意的专项清理整治行业协会商会乱收费工作方案安排，民政部、国家发展改革委、市场监管总局决定组织开展2021年度全国性行业协会商会收费自查抽查工作（以下简称自查抽查工作）。现将有关事宜通知如下。

一、总体目标

通过自查抽查工作的深入开展，坚决制止和查处全国性行业协会商会违法违规收费，全面规范和引导全国性行业协会商会合法合理收费，进一步降低全国性行业协会商会涉企收费规模，增强全国性行业协会商会服务企业能力，促进全国性行业协会商会健康有序发展，为减轻市场主体负担、优化营商环境、保持经济社会持续健康发展积极贡献力量。

二、时间安排

2021年6月-12月。

三、工作重点

各有关部门、各全国性行业协会商会在自查抽查工作中，重点查找以下社会和企业反映强烈的乱收费问题并进行清理整治：1.强制或变相强制入会并收取会费；2.只收取会费不提供服务，或者对会费所包含的基本服务项目重复收取费用；3.利用分支（代表）机构多头收取会费；4.采取“收费返成”等方式吸收会员、收取会费；5.利用法定职责或者行政机关委托、授权事项违规收费；6.通过评比达标表彰活动收费，特别是借庆祝建党100周年之机违规评选评奖收费；7.通过职业资格认定违规收费；8.强制会员单位参加各类会议、培训、考试、展览、评比评选、出国考察等各类收费活动；9.强制市场主体提供赞助、捐赠、订购有关产品或刊物；10.以设立分支机构、代表机构的名义收取或变相收取管理费、赞助费；11.以担任理事、常务理事、负责人为名向会员收取除会费以外的其他费用；12.会费标准未按规定程序制定或修改；13.强制性经营服务性收费项目的收费标准未按照规定程序制定或修改；14.实行市场调节价格的经营服务性收费项目收费标准不合理；15.其他企业和群众反映强烈的乱收费行为。

四、相关要求

（一）请各（原）业务主管单位及时将本通知（电子版见中国社会组织政务服务平台“通知公告”栏：www.chinanpo.gov.cn）精神传达至所主管（含原主管、已脱钩）的全国性行业协会商会（参考名单见附件2），引导推动全国性行业协会商会在加强学习的基础上，充分认识当前形势下清理整治行业协会商会乱收费的重大意义，把收费自查作为清理整治乱收费的重要举措扎实深入推进，确保取得实效。各脱钩全国性行业协会商会要自觉接受原业务主管单位的指导和监管，按照有关工作部署认真开展自查自纠工作，不得以脱钩为由不服从原业务主管单位管理。

（二）各全国性行业协会商会要严格对照国务院办公厅《通知》精神和此次自查抽查工作重点，对自身及各分支（代表）机构2020年1月1日—2021年5月31日期间的收费项目（包括收取会费、经营服务性收费、行政事业性收费以及接受捐赠等）进行全面自查，发现问题要立行立改，并如实填写《全国性行业协会商会收费自查自纠情况表》（见附件1）。请各（原）业务主管单位于7月23日前将本单位主管（含原主管、已脱钩）全国性行业协会商会所填报表格一式三份收齐后交换至民政部社会组织管理局，同时请附电子版光盘。

（三）市场监管总局、民政部、国家发展改革委将会同相关部门，按照“双随机、一公开”的原则，对部分全国性行业协会商会收费自查自纠情况开展抽查检查。对于抽查检查中发现存在弄虚作假、瞒报漏报、整改不到位、不服从（原）业务主管单位部门指导监管等情形的，将综合运用行政处罚、信用惩戒、公开曝光、年检降档、评估降级等措施进一步加大处理处罚力度。

附件：1.全国性行业协会商会收费自查自纠情况表

2.全国性行业协会商会参考名单

民 政 部     国家发展改革委     市场监管总局

               2021年6月3日

民政部联系人及电话：朱火红 （010）58124075

电子邮箱：guanli1chu@126.com

发展改革委联系人及电话：李硕 （010）68501921

电子邮箱：lishuo@ndrc.gov.cn

市场监管总局联系人及电话：韩瑞霖（ 010）88650682

电子邮箱：shoufeijianguanchu@163.com